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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce byla syntéza ligandu na bázi diamantanu pro další využití

ve výzkumu v oblasti supramolekulární chemie. Cílem bylo vytvořit symetrický 4,9-

disubstituovaný derivát diamantanu, který by mohl tvořit komplexy s cucurbit[n]urily

a cyklodextriny. Výchozí diamantan byl podroben radikálové chloraci, Friedelově-Craftsově

alkylaci, a následně regioselektivní elektrofilní aromatické substituci nitroskupiny do polohy

para fenylového kruhu. Tímto postupem byl syntetizován 4,9-bis(nitrofenyl)diamantan,

u kterého byly provedeny pokusy o redukci nitroskupin na skupiny primární aminové.

Všechny produkty a meziprodukty byly analyzovány pomocí běžných spektrálních metod,

jako je IR, NMR a GC-MS.

Klíčová slova: diamantan, hostitel-host komplex, cyklodextrin, cucurbit[n]uril, metody

strukturní analýzy.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis was the synthesis of a diamantane-based ligand for further

use in research in the field of supramolecular chemistry. The aim was to create a symmetrical

4,9-disubstituted diamantane derivative that could form host-guest complexes with

cucurbit[n]urils and cyclodextrins. The starting diamantane was subjected to radical

chlorination, Friedel-Crafts alkylation, and subsequent regioselective electrophilic aromatic

substitution of nitro group into the para position of the phenyl ring. By this procedure, 4,9-

bis(nitrophenyl)diamantane was synthesized and attempts of the nitro groups reduction

providing primary amino groups were performed. All prepared products and intermediates

were analyzed by commonly used spectral methods, such as IR, NMR and GC-MS.

Keywords: diamantane, host-guest complex, cyclodextrin, cucurbit[n]uril, spectral methods.
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ÚVOD

Diamantanoidy jsou klecové, vysoce stabilní nasycené uhlovodíky, přirozeně se vyskytující

v zásobách podzemní ropy a podzemního plynu. Jako první z těchto cyklických uhlovodíků

byl v roce 1932 izolován adamantan z hodonínské ropy prof. Stanislavem Landou.

Následovaly objevy dalších z řady diamantanoidů, a to konkrétně diamantanu, triamantanu,

tetramantanu, pentamantanu a hexamantanu. Souhrnně se taktéž nazývají polymantany,

protože tvoří homologickou řadu, kdy základním stavebním kamenem je samotný

adamantan.

Diamantan je druhým zástupcem z řady diamantanoidů a je tvořen dvěma pomyslnými

molekulami adamantanu. Dříve než byl syntetizován, byla jeho existence předpovězena

Vladimirem Prelogem a objevil se jako znak zasedání kongresu IUPAC (z angl. International

Union of Pure and Applied Chemistry) v Londýně v roce 1963 (odtud plyne jeho dřívější

pojmenování „kongresan“). Následně byl úspěšně detekován jako produkt katalytické

fotodimerizace norborenu, ale pouze v minimálním zastoupení. Postupem času byla jeho

syntéza zdokonalena a výtěžky se nyní pohybují nad hranicí 90 %. Diamantan je zajímavý

zejména z hlediska jeho charakteristických vlastností na poli supramolekulární chemie.

Supramolekulární chemie je relativně mladý multidisciplinární vědní obor, který snoubí

poznatky z různých odvětví chemie, fyziky a biologie. Hlavním předmětem výzkumu jsou

supramolekulární komplexy, zejména pak ty, které jsou tvořeny molekulami v pozici hosta

a hostitele. Hostitelé jsou často velké makrocyklické sloučeniny, například cyklodextriny

a cucurbit[n]urily, s dutinou uvnitř molekuly, do které mohou inkludovat molekulu hosta

nebo její část. Vazba mezi hostitelem a hostem spočívá ve využití intermolekulárních

interakcí, jako jsou například van der Waalsovy síly, vodíkové vazby, ion-diólové interakce

nebo disperzní síly. Výhodou je menší energie, potřebná k vytvoření komplexu a následně

jeho větší stabilita. Jako hosté (ligandy) často vystupují také deriváty různých

diamantanoidů.

Rigidní uhlovodíkový skelet diamantanu je velice zajímavým motivem pro syntézu slibných

ligandů, které mohou s hostitelskými molekulami tvořit vysoce stabilní komplexy. Pro

předloženou bakalářskou práci byl jako cílový motiv zvolen axiálně disubstituovaný

diamantan obsahující v polohách 4 a 9 fenylové substituenty, které mají v poloze para

navázán atom dusíku kvarternizovaný třemi methylovými skupinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIAMANTAN

Diamantan je druhý zástupce homologické řady diamantanoidů. Mezi zmíněné

diamananoidy patří také nejjednodušší zástupce, adamantan, který je pomyslným základním

stavebním kamenem pro další polycyklické uhlovodíky v řadě. Dvě molekuly adamantanu

tvoří již zmíněný diamantan, tři molekuly triamantan a takhle pokračuje tato řada dále.

Souhrnný název těchto klecovitých, vysoce stabilních a také nasycených uhlovodíků –

diamantanoidy – je odvozen od diamantové mřížky, ve které vytváří základní, opakující se

strukturní jednotku. [1]

Stabilitu diamantanoidů zajišťuje jejich vysoce symetrický tvar a také minimální vazebné

pnutí uvnitř molekuly, zapříčiněné dokonalým rozložením uhlíkových vazeb. K pevnosti

také přispívá hustá trojrozměrná síť kovalentních vazeb, která zajišťuje mimo jiné i to, že

diamatanoidy mají vynikající poměr pevnosti ku hmotnosti. Jejich nepolární vlastnosti jsou

těžko ovlivnitelné i polárními substituenty. Všechny tyhle skutečnosti dělají

z diamantanoidů a jejich derivátů skvělé adepty pro využití v supramolekulární chemii. [1]

1.1 Diamantanoidy

První zmínka o některém z řady diamantonoidů, konktrétně o adamantanu, zazněla již v roce

1932 v Praze. Tehdy představil izolaci adamatanu z hodonínské ropy prof. Stanislav Landa.

Nejdříve byl považován za odpadní produkt při frakční destilaci ropy. Po důkladné analýze

byla tato látka identifikována jako adamantan. Když byly později v ropě nalezeny i jiné

deriváty adamantanu a dokonce i diamantan, byly tyto uhlovodíky z ropy cíleně izolovány,

vzájemně separovány a využívány k dalšímu výzkumu. Jelikož ropa obsahuje pouze několik

setin procenta těchto, z hlediska chemie tolik zajímavých, látek, byla separace z ropy

využívána pouze do doby objevu účinnějších syntetických metod. [2]

Polymantany neboli diamantanoidy jsou v posledních letech předmětem výzkumu díky

jejich jedinečným vlastnostem na poli nanotechnologií a v medicinální chemii. Tyto

uhlovodíky mají tvar pomyslné klece, která je tvořena uhlíky v nasyceném stavu

a v hybridizaci sp3. Atomy uhlíky jsou spojeny  vazbami a celkově vytváří vysoce

souměrnou čtyřstěnnou molekulu. Jednotlivé uhlíkové vazby tvoří základní, opakující se

strukturu diamantové mřížky. Tato skutečnost byla objevena již v roce 1913 pomocí

rentgenové difrakční analýzy, za kterou získali William Lawrence Bragg a William Henry

Bragg Nobelovu cenu. [1,3]
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Obecný sumární vzorec pro diamantanoidy je C4n+6H4n+12, kde n znázorňuje počet

adamantanových jednotek v molekule. Lze tedy pozorovat že diamantanoidy jsou

homologickou řadou adamantanu. Za adamantanem následuje diamantan, triamantan,

tetramantan, pentamantan a hexamantan. Jakožto nejjednodušší člen skupiny diamantanoidů

tedy vystupuje adamantan. Jeho sumární vzorec je C10H16 a je tvořen třemi cyklohexany

nacházejícími se v téměř ideální židličkové konformaci. Z této vysoce stabilní konformace

cyklohexanu také vychází dobrý základ pro stabilitu celkové molekuly adamantanu. Při

pohledu na možné prostorové uspořádání adamantanových jednotek mohou u některých

polymantanů vznikat různé izomerní anebo neizomerní molekuly. [1,4]

Obrázek 1: Strukturní vzorce adamantanu, diamantanu a triamantanu (zleva).

Diamantanoidy se dělí na nižší polymantany, které mají pouze jeden izomer. Patří mezi ně

adamantan, diamantan a triamantan (Obrázek 1). Mezi vyšší polymantany patří molekuly

se čtyřmi a více adamatanovými jednotkami ve své struktuře. Tetramantan tvoří tři izomery,


[…]


nitroskupiny.

Bylo uvažováno o změně rozpouštědla, protože právě nedostatečná rozpustnost výchozí

látky v alkoholech může být pravděpodobnou příčinou neúspěšně provedené redukce.

Rovněž přicházelo v úvahu nahradit methanol za kyselinu octovou s účastí zinku jako

katalyzátoru, ale zkouška rozpustnosti v této karboxylové kyselině byla negativní.

Proto bylo od této cesty upuštěno a byla provedena zkouška rozpustnosti sloučeniny 4

v různých organických rozpouštědlech. Negativní výsledky byly prokázány u všech nižších

alkoholů, n-hexanu a kyseliny octové. Pozitivní výsledky byly zaznamenány u benzenu,

dioxanu, tetrahydrofuranu, dimethylformamidu, acetonu, dichlormethanu a směsi dioxan:n-

hexan (1:1, v:v). Jako slibná byla zvolena směs dioxan:n-hexan (1:1, v:v) a dle literární

rešerše [49] byla zvolena metoda hydrogenace za přítomnosti 10% Pd/C jako katalyzátoru,

jejíž postup je v experimentální části označen jako „metoda B“ (Obrázek 27).

Obrázek 27: Redukce 4,9-bis(4-nitrofenyl)diamantanu metodou B.

Při kontrole průběhu reakce po 24 h pomocí TLC, byla prokázána stálá přítomnost látky 4.

Proto bylo do směsi přidáno ještě jednou výchozí množství 10 % Pd/C ve formě suspenze
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v 3 cm3 n-hexanu. Po dobu dalších šesti dní bylo doplňováno rozpouštědlo, kvůli jeho

částečnému odpařování s unikajícím vodíkem. Následná analýza reakční směsi pomocí TLC

prokázala stálý výskyt látky 4, ale také majoritní přítomnost sloučeniny, která neměla

dostatečnou afinitu k rozpouštědlu a zůstala na startu.

Proto byla reakční směs zpracována, kdy po odpaření rozpouštědla byl získán produkt ve

formě nahnědlého oleje. Tento byl analyzován pomocí hmotnostní spektrometrie

s elektrosprejovou ionizací (ESI-MS), nicméně ve spektru nebyly pozorovány žádné ionty,

jejichž hodnota m/z by odpovídala očekávanému produktu, případně sloučenině, v jejíž

struktuře by se nacházela jedna nitro skupina a jedna skupina aminová.

Předmětem dalších prací bude všechen dosud syntetizovaný 4,9-difenyldiamantan (3)

podrobit nitraci a optimalizovat metodu purifikace směsi požadovaného 4,9-

bis(nitrofenyl)diamantanu s vedlejšími produkty reakce. V úvahu připadá výše zmíněná

krystalizace pomocí změny polarity rozpouštědla, ale její úspěšnost není stále uspokojivá.

Následně je potřeba provést další literární rešerši a navrhnout úspěšnou strategii redukce

vzniklých aminoskupin s ohledem na velmi malou rozpustnost výchozí látky v běžných

organických rozpouštědlech, které se pro účely redukce využívají. Pro tyto účely se nabízí

přímá hydrogenace s využitím PtO2 jako katalyzátoru, redukce ve směsi kyseliny

chlorovodíkové a zinku nebo SnCl2. [50]

V našem největším zájmu je zdárně připravit titulní ligand, protože jeho supramolekulární

vlastnosti doposud nebyly v žádné publikaci popsány, a právě toto prvenství je našim

největším cílem.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo syntetizovat ligand s diamantanovým motivem pro další studium jeho

supramolekulárních vlastností. Dle literární rešerše byl navrhnut ligand odvozený od 4,9-

disubstituovaného diamantanu z důvodů zachování symetričnosti. Dalším z důvodů byla

také předpokládaná vysoká hodnota vazebné konstanty, které dosahují všechny doposud

popsané axiálně disubstituované ligandy s diamantanovým jádrem.

Byla navržena syntetická strategie, která zahrnovala radikálovou chloraci samotného

diamantanu, následnou Friedelovu-Craftsovu alkylaci, regioselektivní nitraci fenylového

substituentu, redukci vzniklé aminoskupiny a konečné navázání tří methylových skupin na

každou z primárních aminových skupin. Až po třetí krok syntézy, tedy nitraci, byly všechny

postupy úspěšně ověřeny. Analýzy GC-MS a 1H NMR průkazně potvrdily přítomnost

očekávaných produktů.

Následně byly provedeny dva neúspěšné pokusy o redukci nitroskupin za vzniku primárních

aminoskupin, nejdříve za přítomnosti kyseliny chlorovodíkové a železa a následně přímou

hydrogenací plynným vodíkem. Ani jedna z uvedených metod nevedla k úspěchu a analýzy

produktů nepoukazovaly na výskyt požadovaného aminoderivátu.

Úkolem do dalších měsíců bude připravit dostatek čistého nitro derivátu 4 a vypracovat

novou syntetickou strategii pro redukci nitro skupin. Po následné kvarternizaci nám již nic

nebude stát v cestě při zkoumání supramolekulárních vlastností navrženého ligandu na bázi

diamantanu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CB[n] cucurbit[n]uril

CD cyklodextrin

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí

IR infračervená spektrometrie

ITC izotermální titrační mikrokalorimetrie

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialové spektrum záření

Vis viditelné spektrum záření

XRD monokrystalová difrakční analýza pomocí Röntgenova záření
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