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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Jiří Navrátil se ve své bakalářské práci zabýval přípravou sloučeniny obsahující centrální

diamantanový motiv, který je axiálně disubstituovaný v polohách 4 a 9 dvěma fenylovými jádry dále

substituovanými v poloze para. Takto připravená sloučenina měla být dále studována ve smyslu její

schopnosti vytvářet vysoce stabilní supramolekulární komplexy typu hostitel-host s cucurbit[n]urily.

Jirka začal chodit do laboratoře hned od prvního ročníku studia, což se, s ohledem na situaci panující

od března 2020 prakticky dodnes, ukázalo být jako velmi rozumné rozhodnutí. Již od prvních dnů,

které Jirka v laboratoři trávil, se mi jevil jako velmi samostatný. Pakliže mu člověk jednou něco

ukázal a vysvětlil, poté už nebylo další asistence třeba. Jirka se v laboratoři cítil jako ryba ve vodě,

úkony, které bylo nezbytné vykonávat během jednotlivých experimentů, mu šly pěkně od ruky

a bylo opravdu potěšující sledovat, jak v laboratoři den ode dne roste (myslím mentálně, fyzicky už

narostl docela dost). Nebojím se říci, že se stal nedílnou součástí našeho týmu.

V průběhu zpracování bakalářské práce si Jirka velmi dobře neosvojil jen základní úkony nezbytné

pro každého syntetického chemika, ale také nahlédl do světa instrumentálních metod, pomocí nichž

můžeme navrhovat strukturu molekul. Naučil se připravovat vzorky pro jednotlivé analýzy, měl

možnost při jednotlivých měřeních asistovat a samostatně si vyhodnocoval získané výsledky. Pevně

věřím, že nabyté dovednosti zúročí během svého dalšího studia.

Ačkoliv se Jirka nakonec nedostal až k toliko vytoužené finální sloučenině, nelze pochybovat o tom,

že odvedl kus opravdu velmi dobré práce, na kterou, jak pevně věřím, naváže v navazujícím

magisterském studiu. Důvod je prostý. Podařilo-li by se mu během roku 2021 navrženou sloučeninu

připravit, měl by dostatek času na detailní prozkoumání jejího supramolekulárního chování.

Závěrem je mojí milou povinností konstatovat, že Jirka splnil zadání bakalářské práce, k provádění

všech experimentů, jakož i k přípravě rukopisu samotného přistupoval velmi zodpovědně

a s obrovským, nefalšovaným nadšením. Proto doporučuji jeho bakalářskou práci k obhajobě

a hodnotím ji klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 5 %.

Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Na studenta nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 28. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce